
湘南地域のキーパーソンから学ぶ「Discover 藤沢・湘南」を開講します！ 

～ １０講演を一般公開 ～ 

 

  多摩大学グローバルスタディーズ学部では、令和元（2019）年度から

藤沢市をもっと良く知るための科目として、プロジェクトゼミナール

「藤沢ストーリー」を開講しております。令和４（2022）年度からは科

目名を「Discover 藤沢・湘南」に改名し、藤沢市のみならず、茅ヶ崎

市、寒川町を含む湘南地域に対する理解を深める科目として位置づけま

した。同科目は、大学の通常科目として開講しますが、外部講師による

１０回の講演を一般公開し、学生と市民が一緒に、湘南地域について学

ぶ機会をつくります。 

講義 

番号 

講義日程 
（木、16:20～17:50） 講 師 ・『講義テーマ』 

１ 2022年10月13日 
江の島振興連絡協議会 会長 湯浅 裕一 氏 

『歴史と観光の島 江の島』 

２ 2022年10月20日 
JAさがみ 広報課 課長 青木 訓穂 氏 

『ＪＡと、さがみ農業の魅力 ～協同組合と都市農業～』 

３ 2022年10月27日 
藤沢商工会議所 会頭 増田 隆之 氏 

『藤沢商工会議所は企業の身近な応援団』 

４ 2022年11月17日 
湘南エフエム放送株式会社 取締役社長 山田 秀幸 氏 

『コミュニティFMレディオ湘南の概要と役割について』 

５ 2022年11月24日 
かながわ信用金庫 専務理事 杵渕 哲也 氏 

『かながわ信用金庫 ～いつまでも地域とともに～』 

６ 2022年12月1日 
公益社団法人 藤沢市観光協会 マネージャー 山口 泰生 氏 

『藤沢市の観光の現状』 

７ 2022年12月8日 
一般社団法人 茅ヶ崎市観光協会 事務局長 新谷 雅之 氏 

『ちがさき力、発信』 

８ 2022年12月15日 
一般社団法人 寒川町観光協会 事務局長 久米 順之 氏 

『先ず隗より始めよ ～さむかわ冬のひまわり～』 

９ 2022年12月22日 

神奈川中央交通株式会社 運輸計画部 次世代モビリティ担当  

課長 富永 勇輝 氏 

『モビリティ革命がもたらすまちの未来』 

１０ 2023年1月12日 
藤沢市 副市長 宮治 正志 氏 

『郷土愛あふれる藤沢 ～松風に人の和うるわし湘南の元気都市～』 

招聘講師一覧     



多摩大学 

「Discover 藤沢・湘南」一般開講のご案内 
 

  拝啓 時下ますますご健勝のことお慶び申し上げます。 

  平素は本学の教育研究活動に、格別のご高配を賜り心より御礼申し上げます。 

    本学では本年度秋学期「Discover 藤沢・湘南」を一般開講する運びとなりました。 

  つきましては、これまで本学の講座にご参加いただきました皆様にも是非お越しいただきたく、 

  下記のとおりご案内させていただきます。ふるってご参加いただければ幸いです。 

  皆様のご参加を心よりお待ち申し上げております。 

敬具   

記 

 

１．日   程： 令和4年10月13日（木）～令和5年1月12日（木） 詳細は裏面「招聘講師一覧」を参照 

２．会   場： 多摩大学湘南キャンパス Ｅ３０１教室 

３．時   間： 16:20～17：50 

４．費   用： 無料 

５．対   象： 一般開講 定員50名（先着） 

６．申込方法： 件名を「Discover 藤沢・湘南の申込」とし、①ご氏名（ふりがな） ②年齢 ③住所 ④電話番号 

          ⑤希望する講義番号をご記入のうえ、お申込みください。 

          送信先メールアドレス : <sgs-pro@gr.tama.ac.jp> 多摩大学事業推進室宛  

7. 申込締切：  10月10日(月) 先着50名様まで 

8. 問合せ先：  〒252-0805 藤沢市円行802  

          電話: 0466-82-3331  

          担当: 押金, 小泉 

料金別納郵便 


